ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂY SƠN    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC     Tây Sơn, ngày          tháng  11  năm 2021
V/v phê duyệt các nhiệm vụ

hoạt động của Hội Chữ thập đỏ

 Kính gửi:

- Hội Chữ thập đỏ huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện.

Theo đề nghị của Hội Chữ thập đỏ huyện tại Tờ trình số 78/TTr-CTĐTS

ngày 04 tháng 11 năm 2021 về việc đề nghị phê duyệt các nội dung hoạt động

trọng tâm của hội Chữ thập đỏ trong năm 2022 và đề nghị của Phòng Nội vụ

huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Đồng ý các nhiệm vụ hoạt động trọng tâm của Hội Chữ thập đỏ huyện

trong năm 2022, cụ thể như sau:

- Thực hiện Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ

nhân đạo”; Thực hiện Đề án INNHANDAO trong Đề án Hệ trí thức số của Chính

phủ; tổ chức công tác vận động nguồn lực, phát triển Hội.

- Triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”;

“Tháng nhân đạo” , “Chợ nhân đạo” năm 2022; Tổ chức các hoạt động cứu trợ

thường xuyên; công tác vận động nguồn lực; xây dựng quỹ trợ giúp nhân đạo Chữ

thập đỏ; thực hiện công tác cứu trợ khẩn cấp và trợ giúp nhân đạo phát triển; Thực

hiện chương trình hạt gạo tình thương giúp đỡ thường xuyên cho những gia đình

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh triển khai thực hiện dự án lắp chi giả

cho người khuyết tật nghèo; tiếp nhận và trao xe lăn, xe lắc cho người khuyết tật;

kêu gọi sự giúp đỡ trẻ em khuyết tật bị nhiễm chất độc da cam; vận chuyển hàng

về huyện cấp phát cho đồng bào nghèo.

- Tổ chức các hoạt động phòng, chống ứng phó với dịch bệnh, thiên tai bão

lũ theo 4 phương châm tại chỗ; các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân dựa vào

cộng đồng; phòng tránh tai nạn thương tích dựa vào cộng đồng; xây dựng, củng cố

phát triển mạng lưới tình nguyện viên cấp xã, huyện; kêu gọi và tiếp nhận tổ chức

khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho người nghèo.

- Tổ chức vận động tuyên truyền hiến máu tình nguyện, hiến mô, tạng, bộ

phận cơ thể người và hiến xác; Các chiến dịch truyền thông như Lễ hội xuân hồng,

ngày toàn dân tham gia hiến máu tình nguyện (7/4), chiến dịch giọt máu hồng hè…

- Tổ chức Tôn vinh, khen thưởng cá nhân, gia đình và tập thể có thành tích

xuất sắc trong hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện nhân kỷ

niệm Ngày Quốc tế người hiến máu (14/6).

- Tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng về các mô hình ứng

phó thiên tai, thảm họa, xây dựng cộng đồng an toàn, sơ cấp cứu, giáo dục về sức

khỏe phòng chống dịch bệnh, nhất là loại dịch bệnh truyền nhiễm và truyền thông

2

các hoạt động về nước sạch, vệ sinh môi trường, đặc biệt là chăm sóc sức khỏe cho

nhân dân trong tình huống khẩn cấp (thiên tai, thảm họa); Ngày Chữ thập đỏ và

trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (8/5) và Tháng nhân đạo, ngày sơ cấp cứu thế giới, ngày

thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11), ngày tình nguyện viên quốc tế (5/12)

và các sự kiện khác...

- Tổ chức triển khai Chiến lược phát triển Hội Chữ thập đỏ Việt Nam đến

năm 2030 tầm nhìn 2045; Cử cán bộ Chữ thập đỏ huyện, xã tham gia các lớp tập

huấn nghiệp vụ công tác Hội, công tác phòng ngừa ứng phó thảm họa, sơ cấp cứu,

nâng cao kiến thức và kỹ năng truyền thông, vận động hiến máu tình nguyện đối

với lực lượng tình nguyện viên các cấp; chuẩn bị nguồn lực để sẵn sàng ứng phó

với thiên tai, thảm họa.

- Triển khai các hoạt động nhân đạo từ thiện trong trường học. Tổ chức tập

huấn Sơ cấp cứu cho giáo viên làm tổng phụ trách Đội và cán bộ y tế, nhân viên

phụ trách y tế học đường khối THCS và Tiểu học trực thuộc Phòng Giáo dục và

đào tạo huyện; Xây dựng Kế hoạch phát động thực hiện công trình nhân đạo kỷ

niệm 76 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và tổ chức Lễ kỷ niệm 76

năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 - 23/11/2022).

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện thực hiện

công tác tuyên truyền về công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ huyện.

- Các hoạt động thường xuyên của Huyện Hội, Văn phòng Ban chỉ đạo vận

động hiến máu tình nguyện huyện; tổ chức Hội nghị Ban chấp hành Huyện Hội (02

kỳ); trực báo hàng quí; kiểm tra công tác xây dựng Hội, vận động nguồn lực, công

tác Chữ thập đỏ trường học…; tham dự Hội nghị Ban chấp hành Hội Chữ thập đỏ

tỉnh; hội nghị trực báo, tập huấn do Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức; tham dự các

hoạt động của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh tổ chức.

2. Hội Chữ thập đỏ huyện căn cứ các nhiệm vụ được giao tại mục 1 Công

văn này để tổ chức thực hiện và xây dựng dự toán kinh phí hoạt động trình Ủy ban

nhân dân huyện xem xét phê duyệt để thực hiện..

3. Giao Phòng Nội vụ huyện theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện của Hội

Chữ thập đỏ huyện đảm bảo đúng theo quy định.

4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, đề xuất Ủy ban nhân

dân huyện về việc giao kinh phí hoạt động cho Hội Chữ thập đỏ huyện theo quy

định hiện hành.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:             KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;           PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND huyện;

- PVP, C2;

- Lưu: VT.

                 Bùi Văn Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-11T10:19:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Mai Xuân Hậu<haumx@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-16T18:14:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Tiếng Tân<tanpt@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-17T06:27:09+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-17T08:40:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-17T08:40:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-17T08:40:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!